关于初创创业的税费等负担具体数据的调研报告1

清华大学经管学院创新创业与战略系/清华大学中国创业研究中心/清华 x-lab（x-空间）

张帏

背景说明

为了进一步落实中央的“大众创业，万众创新”政策，2015 年 5 月 6 日，国务院在清

华大学召开高校大学生创新创业座谈会，国务院副秘书长江小涓主持，教育部副部长杜玉波

和有关部委的相关负责人出席。清华大学经管学院创新创业与战略系副教授兼清华 x-lab（x-

空间）学术主任张帏应邀做了专题报告（具体内容见今年 5 月 13 日经管学院主页“教授观

点”栏目之“创新大学生创新创业教育，完善创业政策”）。

国务院有关领导在听完汇报后，希望张帏教授能够进一步提供初创企业的税费等负担具

体数据。为此，我们进一步深入调研。在清华 x-lab 的三创能力和教学法研究中心（简称 3i

研究中心）、清华科技园启迪孵化器、启迪科技园运营管理有限公司及部分创业企业的支持

和帮助下，我们进一步开展相关后续调研，对企业从设立之初即需要面临的各项费用进行了

整理。一周后，我们向国务院办公厅提交了有翔实数据的调研报告。

具体报告如下2：

1. 注册设立费用

为扶植创业，相关部门已简化了注册登记手续，但是仍然存在部分注册和收费相关的问

题。政府减少了工本费用，目前费用主要集中在刻章费环节，目前政府指导价在 1250 元。

但刻章费用实际执行不同区域可能不同，例如，清华科技园启迪之星的企业为例刻章费用在

800 元左右；在昌平区工商局楼内，刻章收费就是 800 元，附近的小店能提供到 600 元。

1.1. 注册地址是比较普遍存在的问题

按现有政策，一般工商注册地址需要注册房屋性质为写字楼，非商业（比如住宅/车库）

1
 致谢：感谢启迪孵化器的张金生、王永贵，启迪科技园运营管理有限公司的王昊璇，清华 x-lab 齐继国和

多位创业者的支持协助。
2
 一些税费负担在不同省市不同，如涉及这方面数据，本报告以北京为例。

不能注册公司，虽然全国部分地区已经放开注册地址房屋性质的要求，但是绝大多数地区仍

然要求严格。这导致很多创业者为了降低启动成本通过代理机构购买虚假地址用于注册。一

个仅注册用的城八区地址市场价格 5000 元左右。前两年在郊区开发区，通过招商渠道，如

果注册资本比较高，可以免费获得一个虚假注册地址。去年工商开始严格控制，现在已经没

有免费地址了，一个虚假注册地址也在 4000 元左右。在这种情况下，工商注册完成后，该

地址无法像正常办公地址一样使用，也无法应对工商的实地核查。例如在申请地税税控器时，

税务专管员还会实地核查。如何让新创企业在没有办公地址的情况下，也能正常启动起来，

而不是把一笔钱花给中介购买虚假注册地注册（新创企业的注册地址和办公地址不统一是非

常常见的事情）。而真正服务于此的公司，如清华科技园启迪孵化器反映，他们办的大学生

集中创业办公区，工商审批还很麻烦。

建议：国务院组织相关部门和专家研究一下，能否允许创业企业在公司成立的前 3 年可

以不需要提供注册地（只需要落在某个区、县即可）。

1.2. 企业变更地址

初创企业脱离孵化器之后，需要选择一个适合其产业及企业进一步发展的新地址，此时

可能会遇到难以或无法变更地址的实际问题。原工商局或原地税局很可能不会配合办理变更

地址，因为会涉及到税源流失问题，对初创企业而言这是个比较头疼的问题。

2. 报税、申请税控与维护

2.1. 纳税相关的费用

目前税务方面征收的费用类别相对较多，国税报税购买国税证书需缴 120 元，每年都要

交 120 元维护费。企业购买报税用的税控器的，费用在 1600 元左右，每年需缴纳维护费用

330 元，升级时费用另缴（因为当前税务部门正在大力推行收费软件升级，软件升级费用后

面单独列出）。企业还需同步配置一台电脑和针式发票打印机，费用在 5000-6000 元左右，

如需单独购置针式打印机，政府推荐的单位的报价在 2000 元左右。如企业已有设备的，无

需另行购置。如果企业入驻启迪之星这样的孵化机构，可以利用机构内提供的共用打印机，

企业也无需另行购置。此外，地税报税 CA 证书每年费用 190 元。

2.2. 当前正在升级的税控器不支持共享电脑对初创企业很不合理

 对大多数初创企业来说，往往采取外包财务的模式，每月支付相对较少的费用（200-500

元/月），就可以把账务和税务做好，以前一家财务代理公司可以安装多家企业税控，为多家

公司服务。但是新的税控器升级后，一台电脑只能支持一台税控，这样对初创企业就变得非

常难以处理，必须自己安排专人安装单独的软件做类似的事情，甚至为了方便，需要单独购

买本可以避免投入的针式打印机。创业者们建议政府部门能协调税控厂家，实现一台电脑可

兼顾多个税控。

2.3. 2015 年国税税控器升级费用

由于这个涉及面比较大，我们做了一些现场调研

 2015 年的软件升级，对部分使用新税控器的公司需要缴 230 元，用旧税控器的公司需

要缴 820 元。在升级现场有些刚购买税控器还不到半年的公司，都需要再缴费升级。新旧税

控器设备外观并无多大区别，更换税控器的程序升级方式是否合理需要进一步核实。同时升

级后，因为一台电脑安装的软件只能为一个公司服务，对委托财务代理公司为主的初创企业

造成很大的麻烦。

2.4. 2015 年国税税控器软件升级流程非常繁琐

由于目前还处在升级的开始，所有企业都陆续参与进去，完成升级流程非常繁琐，需要

去彼此距离较大的不同地方办理手续。以昌平区小微企业为例，流程如下：

第一步：到昌平市指定的不同服务公司（非国税局）培训，培训内容就是缴费和简单的

介绍，同时会涉及打印机等设备的推荐等内容。虽然也可以不培训直接进入第二步，但通知

的培训日期如果没空去，旧的税控设备和发票就自动封掉，在成功升级前，公司无法再办理

发票业务；

第二步：到海康立方公司（昌平区北控宏创科技园十号楼 201）领取新设备；如果没有

参加培训缴费的，需现场缴费后，领取新设备，现场也会有工作人员做简短培训；

第三步：回到自己公司，执行发票作废、打印明细表等操作。次日才能做非征期报税；

第四步：到相应的国税所（例如位于回龙观的昌平区第三国税所）做发票验旧、旧设备

注销等工作；（只能每周三去办理）

第五步：到昌平国税局（昌平中心公园站）领购新发票。

整个过程无法在一天内完成；并且相关的软件硬件公司参与到整个维护和升级过程中，

却不能统一集中办公，这给创业企业造成很大的麻烦。

http://www.baidu.com/link?url=sBWPdX9Du7ZEHvV15HKJ89rkMdEgL_1SGhxDQ_3x3FdzSEcCr-IWfpuKyrTdFRvHDI658yNFIR1SUp4vjE1O6FJjZVyVOu0p6frLd4YV1F__RHrufPGkJ67xEy7--snx-0x1cUPr3ap3rVa8yuIdLsDCJbPSBvicoX3EOnOS-dZWRl1xFa3e4pz4-0ErnVF6ZksfmtfSnH9Jh36OhXXc0ZvYtRWaEkyp3O3Y2nkrxUT-2SI62SKF8k7cN7lPlSKk

2.5. 税费相关费用征收建议

综上所述，建议合理收取税务软件每年的维护费用和不定期的升级费用，对一个普通软

件来说，目前维护费用以及不定期升级费用明显太高。

3. 社保、公积金支出

以企业为员工缴纳“五险一金”为例，此环节企业为每个员工需要承担的比例在 45%

左右。而为了吸引留住人才，初创公司用人薪资往往会略高于已运转正常企业，该处占公司

运营成本较大。同时使用社保平台需要办理数字证书，每年收费 200 元左右。下图为北京市

2014/07-2015/06 社保和公积金缴费额度（最低水平）。

  个人比例 个人金额 单位比例 单位金额 小计

养老 0.08 185.36  0.2 463.40  648.76

医疗 0.02+（3） 72.52  0.1 347.60  420.12

失业 0.002 4.63  0.01 23.17  27.80

工伤     0.005 17.38  17.38

生育     0.008 27.81  27.81

社保小计   262.51    879.36  1141.87

公积金 0.12 212.88  0.12 212.88  425.76

合计   475.39    1092.24  1567.63

注：其中：2015 年北京社保（医疗、工伤、生育）缴费基数最低标准 3476 元，北京社保（养老、失业）

缴费基数最低标准 2317 元。工伤比例选取 0.5%，失业按照城镇户口测算。2015 年北京市住房公积金最低

工资标准每月 1774 元。

这个最低水平的数据每年都会有所增加。很多创业企业为了减少负担，一般需要做假工

资（按北京市最低工资）才做到这个数，目前在北京企业工资作假缴纳社保已经是比较普遍

的现象。初创企业由于员工不想薪资扣除按比较缴纳社保，而企业方想减少支出，会私下达

成不为员工上社保的协议，此举为自己日后营运埋下了隐患。出现纠纷时，员工通过法律途

径向初创企业追究责任，也时有发生。

4. 流转税附加税、所得税费用

增值税/营业税方面，结合大学生创业项目特点，更多以新兴行业为主，小规模纳税人

税率为 3%，一般纳税人税率为 17%。2014 年 10 月 1 日至 2015 年 12 月 31 日，对月销售额

3 万元的增值税小规模纳税人，免征增值税；对月营业额 3 万元的营业税纳税人，免征营业

税。

自 2015 年 1 月 1 日起至 2017 年 12 月 31 日，对按月纳税的月销售额或营业额不超过 3

万元（含 3 万元），以及按季纳税的季度销售额或营业额不超过 9 万元（含 9 万元）的缴纳

义务人，免征教育费附加、地方教育附加、水利建设基金、文化事业建设费。

但是，超过 3 万元/月，即使是 3 万零一元钱，企业就得按照 3%进行交纳营业税、增值

税及各种附加税，所以，创业者建议能否对初创的小微企业前 1-3 年采取阶梯收税方式，例

如仅仅针对超过 3 万的部分收税。

前期研发无营业收入时，也须零申报。不过，当企业连续 8 个月零申报营业收入，系统

便会自动弹出提示，要求企业自查。所以很多企业即使没有收入，也要定期编造收入做出。

所得税方面，收入-成本支出获得利润总额后，乘以 25%是企业应缴所得税。自 2015 年

1 月 1 日至 2017 年 12 月 31 日，对年应纳税所得额低于 20 万元（含 20 万元）的小型微利

企业，其所得减按 50%计入应纳税所得额，按 20%的税率缴纳企业所得税。通过税制改革后，

基本是重税率，轻税负趋势。

5. 政府性基金费用

企业设立后会面临一些企业政府性基金费用需要承担，如教育附加费、水利建设基金、

文化建设费、残保金等费用，以残保金为例，企业要按人数计，承担每个员工 600 元多元。

自工商登记注册之日起 3 年内，对安排残疾人就业达到规定比例、在职职工总数 20 人

以下（含 20 人）的小微企业，免征残疾人就业保障金。这有效缓解减轻了小微企业负担。

6. 股权变动费用

由于初创企业股东人员不稳定，会不断有新的投资人加入，旧股东退出。从 2013 年年

底开始，凡是工商变动股东，需要税务出具纳税证明。税务局需要企业出具最近一期的资产

评估报告或者审计报告，确认其股权价值和其增值所得。通常评估报告或审计报告的价格也

会是一部分负担。而且在实际工作中，税务局专管员享有自由裁量权。因此，建议出台一个

专门针对初创企业的股权变更的服务或政策。

7. 停止营运、后续注销费用

由于初创企业不确定性因素多，时常会出现市场预期未达到、股东分歧、团队解散等问

题致使企业很难运转下去。在做注销环节，涉及汇算清缴等问题，手续较繁杂，处理周期长，

费用也不低，在此环节，创业者普遍觉得：企业设立容易，但注销难。

8. 一般纳税人问题

集中办公区内孵化企业，前期以产品研发为主，大多无收入；产品成熟进入市场后，有

合同签单的，额度往往会很大，满足一般纳税人申请标准或被直接认定成为一般纳税人，根

据集中办公区先行管理办法，应该迁出，但这些企业人员规模等并无实质变化，距离租用独

立办公室承受租金尚有距离。目前税务制度方面针对此类情况尚无有效解决方案，建议可在

大学科技园、孵化基地层面先行先试，逐步推开。

税法是要坚决执行的法律，税收制度是国家的根本，更是社会有序运转的核心。大学生

创业，了解并依据税法营业是创业必修的一部分，毕竟创业是有成本的。如能针对该群体在

税收方面设立阶梯式扶植当然是很受鼓舞的。但通过地方补助、财政补贴的方式实现的可操

作性更强，且目前海淀区中关村范围内就有很多科技扶植类资金补贴，如中小企业专项基金、

高等学校科技人员和学生创办科技企业支持资金补贴等针对性较强，细则也十分明确。建议

能参照留创群体设置学生创业群体专项扶植政策，学生满怀激情的创业，最后往往因户口等

现实问题放弃梦想。

为扶植创业，目前各部门政策颁布出口较多，信息较分散，建议：可通过一个专属信息

平台公示发布，便于采集了解。

另外，鉴于目前处于经济改革阶段，区域内每年每阶段的政策都会有调整，用以不断修

订顺应需求，更需要统一路径发布，以便于创业者获取信息。

此外，包含大学生创业群体在内的初创者，相对较分散，经验不足、资源匮乏，距离合

格的创业者有一定距离，需要获得更多的关心与辅导，建议充分调动大学科技园、孵化器、

众创空间等新型孵化载体的能动性，加大引导，进一步赋予这些机构更多管理职能，作为政

府的外延辅助，协同联动促进创业；同时，建立更加健全的诚信体系。